
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.10.2020 г. Удомля № 1179-па 
 
О порядке расчета объема субвенции на обеспечение 
общедоступного и бесплатного общего образования в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
учреждениях Удомельского городского округа и 
применении корректирующих коэффициентов  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федерации, руководствуясь постановлением 
Правительства Тверской области от 25.03.2014 № 144 «О субвенциях местным 
бюджетам на обеспечение общедоступного и бесплатного общего образования в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях Тверской 
области», Администрация Удомельского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок расчета объема субвенции на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, применения корректирующих коэффициентов в 
части расходов на оплату труда, корректирующих коэффициентов в части расходов 
на обеспечение образовательного процесса по муниципальным 
общеобразовательным учреждениям Удомельского городского округа 
(Приложение 1).  

1.2. Порядок расчета объема субвенции на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях, применения корректирующих коэффициентов на дошкольное 
образование в части расходов на оплату труда, корректирующих коэффициентов на 
дошкольное образование в части расходов на обеспечение образовательного 
процесса по муниципальным дошкольным образовательным учреждениям 
Удомельского городского округа (Приложение 2). 

1.3. Порядок распределения субвенции на обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководства педагогическим работникам 



муниципальных образовательных учреждений Удомельского городского округа 
(Приложение 3) 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Удомельского 
городского округа от 20.06.2019 № 885-па. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер 
 



Приложение 1  
к постановлению Администрации  
Удомельского городского округа  
от 16.10.2020 № 1179-па 

 
Порядок  

расчета объема субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
 на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей  в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях,  применения корректирующих 
коэффициентов в части расходов на оплату труда, корректирующих коэффициентов в части 

расходов на обеспечение образовательного процесса по муниципальным общеобразовательным 
учреждениям Удомельского городского округа  

 
1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными 

бюджетными общеобразовательными учреждениями (далее – ОУ) осуществляется за счет 
средств субвенций местным бюджетам  на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
обеспечение дополнительного  образования  детей  в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Удомельского городского округа (далее – субвенция на общее образование), а 
именно: 

1.1.общеобразовательные школы, дошкольные группы в общеобразовательных  
учреждениях (далее – дошкольные группы); 

1.2.классы с углубленным изучением отдельных предметов в гимназиях, 
общеобразовательных школах; 

1.3. сельские начальные школы; 
1.4. специальные (коррекционные)  классы общеобразовательных школы для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – коррекционные классы). 
2. В расходы на реализацию основных общеобразовательных программ в пределах 

средств, предусмотренных на эти цели законом Тверской области об областном бюджете 
Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – закон об 
областном бюджете), включаются расходы на оплату труда работников общеобразовательных 
учреждений (за исключением оплаты труда медицинских работников, работников, 
обеспечивающих эксплуатацию коммунальных систем, и работников, обеспечивающих 
организацию питания обучающихся), приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) (далее – обеспечение образовательного процесса). 

3. Общий объем средств  на общее образование, конкретному общеобразовательному 
учреждению,  рассчитывается по формуле:  

𝑆𝑆𝑗𝑗 = 𝑆𝑆оу𝑗𝑗 + Руч𝑗𝑗, где 
Sj – общий объем средств на общее образование, предоставляемых j-му 

общеобразовательному учреждению Удомельского городского округа; 
Sоуj – объем средств на общее образование в части расходов на оплату труда  за счет 

средств субвенции на  общее образование для j-го  общеобразовательного учреждения 
Удомельского городского округа; 

Ручj – расходы на обеспечение образовательного процесса для j-го  
общеобразовательного учреждения Удомельского городского округа. 

3.1. Средства субвенции на общее образование в части расходов на обеспечение 
образовательного процесса могут быть использованы учреждениями на: 

а) приобретение учебников и учебных пособий, письменных и чертежных 
принадлежностей, материалов для учебных и лабораторных занятий; 



б) приобретение канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для 
хозяйственных целей, непосредственно связанных с образовательным процессом; 

в) приобретение или изготовление бланков документов об образовании, медалей "За 
особые успехи в учении"; 

г) оплату услуг связи; 
д) учебные экскурсии и обеспечение доставки на военные сборы; 
е) организацию производственной практики; 
ж) приобретение учебных программ (в том числе в области информационных 

технологий, включая приобретение и обновление справочно-информационных баз данных), 
бланков учебной документации; 

з) подписку и приобретение книжной продукции и справочной официальной литературы 
для школьных библиотек, включая доставку; 

и) оплату текущего ремонта учебного оборудования, оргтехники и инвентаря; 
к) приобретение в целях обеспечения образовательного процесса непроизводственного 

оборудования, включая мебель для учебных классов, и предметов длительного пользования, в 
том числе для проведения аттестации учащихся; 

л) оплату расходов по участию обучающихся в олимпиадах, дистанционных 
олимпиадах, смотрах и конкурсах в соответствии с образовательной программой ОУ. 

4. Объем средств на общее образование в части расходов на оплату труда за счет средств 
субвенции на общее образование для j-го  общеобразовательного учреждения Удомельского 
городского округа рассчитывается по формуле:   

\   𝑆𝑆оу𝑗𝑗 = ∑ 𝐻𝐻𝑚𝑚 × 𝑅𝑅𝑗𝑗𝑚𝑚 + ∑ 𝐻𝐻𝑧𝑧 × 𝑉𝑉𝑗𝑗𝑧𝑧 × 𝑘𝑘𝑗𝑗,𝑧𝑧𝑚𝑚    где 
Sоуj – объем средств на общее образование в части расходов на оплату труда за счет 

средств субвенции на общее образование для j-го  общеобразовательного учреждения 
Удомельского городского округа; 

Hm – размер норматива на начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование; 

Rjm – фактическая численность обучающихся в j-й общеобразовательной организации в 
соответствии с реализуемыми основными общеобразовательными программами начального 
общего, основного общего и среднего общего образования по состоянию на 1 января года,  в 
котором осуществляется расходование средств субвенции на общее образование; 

Hz – размер норматива на дошкольное образование в дошкольных группах; 
Vjz – фактическая численность воспитанников в дошкольных группах в j-й 

общеобразовательной организации на 1 января года, в котором будет осуществляться 
расходование средств субвенции на общее образование; 

kj – корректирующий коэффициент на общее образование по расходам на оплату труда 
для j-й общеобразовательной организации  

5. В  целях недопущения резких отклонений объемов средств по фонду оплаты труда по 
общеобразовательным организациям, рассчитанных на основе нормативов на начальное общее, 
основное общее, среднее общее образование и нормативов на дошкольное образование, от 
сложившейся по ним базы расходов устанавливаются корректирующие коэффициенты на 
общее образование по расходам на оплату труда (kj), значение которых не должно превышать 
диапазона, установленного Постановлением Правительства Тверской области  от  25.03.2014 № 
144-пп с последующими изменениями. Для базовых школ , статус которых утвержден приказом 
Министерства образования Тверской области корректирующий коэффициент на общее 
образование по расходам на оплату труда устанавливается не менее 1,0. 

6. Объем средств на общее образование в части расходов на обеспечение 
образовательного процесса за счет средств субвенции на общее образование для j-й 
общеобразовательной организации рассчитывается по формуле: 

 
𝑃𝑃уч𝑗𝑗 = ∑ 𝐻𝐻𝑚𝑚 × 𝑅𝑅𝑗𝑗𝑚𝑚 × 𝑑𝑑уч × 𝑘𝑘пу𝑗𝑗 + ∑ 𝐻𝐻𝑧𝑧 × 𝑉𝑉𝑗𝑗𝑧𝑧 × 𝑑𝑑 × 𝑘𝑘пу𝑗𝑗𝑧𝑧𝑚𝑚 ,  где 

 



Ручj – расходы на реализацию образовательного процесса при реализации основных 
общеобразовательных программ для j-й общеобразовательной организации; 

Hm – размер норматива на начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование; 

Rjm – фактическая численность обучающихся в j-й общеобразовательной организации в 
соответствии с реализуемыми основными общеобразовательными программами начального 
общего, основного общего и среднего общего образования по состоянию на 1 января года, в 
котором осуществляется расходование средств субвенции на общее образование; 

dуч – доля расходов на обеспечение образовательного процесса при реализации 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденная 
законом об областном бюджете; 

kпуj - корректирующий коэффициент на общее образование по расходам на обеспечение  
образовательного процесса для j-й общеобразовательной организации; 

Hz – размер норматива на дошкольное образование в дошкольных группах; 
Vjz – фактическая  численность воспитанников в дошкольных группах в j-й 

общеобразовательной организации на 1 января года, в котором будет осуществляться 
расходование средств субвенции на общее образование; 

d – доля расходов на обеспечение образовательного процесса при реализации программ 
дошкольного образования, утвержденная законом об областном бюджете. 

7. В целях недопущения кредиторской задолженности по обязательствам  
общеобразовательных организаций в части расходов на обеспечение образовательного процесса 
устанавливаются корректирующие коэффициенты на общее образование по расходам на 
обеспечение образовательного процесса (k пуj), значение которых не должно превышать 
диапазона, установленного Постановлением Правительства Тверской области  от  25.03.2014 № 
144-пп с последующими изменениями. 

8. Для образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и 
реализующих основные общеобразовательные программы, в объемах средств на оказание 
муниципальных услуг в сфере образования предусматриваются расходы на осуществление 
образовательной деятельности, не зависящие от количества обучающихся. 

9. На муниципальном уровне может сформироваться нераспределенный остаток, 
который распределяется по согласованию с Министерством образования Тверской области. 
  



Приложение 2  
к постановлению Администрации  
Удомельского городского округа  
от 16.10.2020 № 1179-па 

Порядок 
расчета объема субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

 на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования  
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях,  применения корректирующих 

коэффициентов на дошкольное образование в части расходов  на оплату труда, 
корректирующих коэффициентов на дошкольное образование в части  расходов на обеспечение 

образовательного процесса по муниципальным дошкольным образовательным учреждениям 
Удомельского городского округа 

1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными 
бюджетными дошкольными образовательными учреждениями осуществляется за счет средств 
субвенций местным бюджетам  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях Удомельского городского округа. 

2. В расходы на реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования в дошкольных организациях в пределах средств, предусмотренных на эти цели 
законом Тверской области об областном бюджете Тверской области на соответствующий 
финансовый год и плановый период (далее – закон об областном бюджете), включаются 
расходы на оплату труда работников дошкольных учреждений, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг) (далее – обеспечение образовательного процесса). 

3. Общий объем средств на дошкольное образование конкретному дошкольному 
учреждению рассчитывается по формуле: 

𝑆𝑆𝑗𝑗 = 𝑆𝑆𝑑𝑑𝑑𝑑𝑗𝑗 + 𝑃𝑃𝑑𝑑𝑑𝑑𝑗𝑗 ,  где 
Sj – общий объем средств на дошкольное  образование, предоставляемых j-му 

дошкольному учреждению Удомельского городского округа; 
Sdoj – объем средств на дошкольное образование в части расходов на оплату труда  

педагогических работников и административно-управленческого персонала  j-го  дошкольного 
учреждения Удомельского городского округа; 

Pdoj - объем средств на дошкольное образование в части расходов на обеспечение 
образовательного процесса для j-го  дошкольного  учреждения Удомельского городского 
округа. 

3.1. Средства субвенции на дошкольное образование в части расходов на обеспечение 
образовательного процесса могут быть использованы учреждениями на: 

а) приобретение игр и игрушек; 
б) приобретение учебников и учебных пособий в бумажном и электронном виде; 
в) приобретение средств обучения: дидактических материалов, аудио- и 

видеоматериалов, технических средств обучения; 
г) приобретение игрового, спортивного и оздоровительного оборудования и инвентаря; 
д) приобретение канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для 

хозяйственных целей, программного обеспечения, связанных с образовательным процессом; 
е) приобретение непроизводственного оборудования, включая мебель и предметы 

длительного пользования, связанного с образовательным процессом; 
ж) оплату услуг связи, подключения и использования информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 
з) оплату услуг по ремонту технических средств обучения, оборудования и инвентаря. 



4. Объем  средств на дошкольное образование в части расходов на оплату труда  
педагогических работников и административно-управленческого персонала  j-го  дошкольного 
учреждения Удомельского городского округа рассчитывается по формуле:   

𝑆𝑆𝑑𝑑𝑑𝑑𝑗𝑗 = ∑ (𝑁𝑁𝑚𝑚 × 𝑀𝑀𝑗𝑗𝑚𝑚) × 𝑘𝑘𝑗𝑗 × 𝑙𝑙𝑗𝑗𝑚𝑚 ,  где 
Sdoj – объем средств на дошкольное образование в части расходов на обеспечение 

образовательного процесса для j-го  дошкольного учреждения Удомельского городского 
округа; 

Nm – размер норматива на дошкольное образование в муниципальных дошкольных  
образовательных организациях, утвержденный законом об областном бюджете; 

Mjm – фактическая численность воспитанников в j-й общеобразовательной организации 
на 1 января года, в котором будет осуществляться расходование средств субвенции на 
дошкольное образование; 

kj  - поправочный коэффициент, установленный для Удомельского городского округа 
Постановлением Правительства Тверской области  от  25.03.2014 № 144-пп с последующими 
изменениями. 

li - корректирующий коэффициент на дошкольное  образование по расходам на оплату 
труда для j-й дошкольной организации. 

5. Объем средств на дошкольное  образование в части расходов на обеспечение 
образовательного процесса за счет средств субвенции  j-го  дошкольного учреждения 
Удомельского городского округа рассчитывается по формуле:   

𝑃𝑃𝑑𝑑𝑑𝑑𝑗𝑗 = ∑ (𝑁𝑁𝑚𝑚 × 𝑀𝑀𝑗𝑗𝑚𝑚) × 𝑑𝑑 × ℎ𝑗𝑗𝑚𝑚 ,  где 
Pdoj - объем средств на дошкольное образование в части расходов на обеспечение 

образовательного процесса для j-го  дошкольного  учреждения Удомельского городского 
округа; 

Nm – размер норматива на дошкольное образование в муниципальных дошкольных  
образовательных организациях, утвержденный законом об областном бюджете; 

Mjm – фактическая численность воспитанников в j-й общеобразовательной организации 
на 1 января года, в котором будет осуществляться расходование средств субвенции на 
дошкольное образование; 

d – доля расходов на обеспечение образовательного процесса, утвержденная законом об 
областном бюджете; 

hj – корректирующий коэффициент на дошкольное образование по расходам на 
обеспечение образовательного процесса для j-й дошкольной организации. 

В целях недопущения резких отклонений объемов средств по фонду оплаты труда по 
дошкольным организациям, рассчитанных на основе норматива на дошкольное образование, от 
сложившейся по ним базы расходов на оплату труда, устанавливаются корректирующие 
коэффициенты на дошкольное  образование по расходам на оплату труда для  j-го  дошкольного 
учреждения (lj), значение которых не должно превышать значения, установленного 
Постановлением Правительства Тверской области  от  25.03.2014 № 144-пп с последующими 
изменениями. 

В целях недопущения кредиторской задолженности по обязательствам  дошкольных 
организаций в части расходов на обеспечение образовательного процесса устанавливаются 
корректирующие коэффициенты на дошкольное образование по расходам на обеспечение 
образовательного процесса для  j-го  дошкольного учреждения (k пуj), значение которых не 
должно превышать диапазона, установленного Постановлением Правительства Тверской 
области  от  25.03.2014 № 144-пп с последующими изменениями. 
  



Приложение 3  
к постановлению Администрации  
Удомельского городского округа  
от 16.10.2020 № 1179-па 

 
Порядок распределения субвенции на обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководства педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений Удомельского городского округа 

 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства 

Тверской области от 23.07.2020 № 330-пп «О ежемесячном денежном вознаграждении за 
классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных 
организаций Тверской области и муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы» (далее – 
субвенция на классное руководство) и регламентирует распределение субвенции на классное 
руководство образовательным учреждениям Удомельского городского округа (далее – ОУ). 

2. Источниками данных для расчета является информация ОУ о прогнозном количестве 
классов в ОУ по состоянию на 1 января соответствующего финансового года. 

3. Распределение субвенции на классное руководство между ОУ утверждается приказом 
Управления образования Администрации Удомельского городского округа. 

4. Объем средств субсидии на классное руководство конкретному ОУ рассчитывается по 
формуле: 

𝑇𝑇𝑙𝑙𝑙𝑙 = 𝐾𝐾𝑙𝑙𝑙𝑙 × 𝑇𝑇кр × 𝑁𝑁м × 𝑆𝑆взн, где 

𝑇𝑇𝑙𝑙𝑙𝑙– размер субвенции на классное руководство i-му ОУ на соответствующий 
финансовый год; 

𝐾𝐾𝑙𝑙𝑙𝑙− прогнозное   количество классов в i-м ОУ; 
𝑇𝑇кр− размер (норматив) выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам  – 5 000 рублей; 
𝑁𝑁м− количество месяцев в году (в 2020 году – 4 месяца с сентября по декабрь) 
𝑆𝑆взн−коэффициент увеличения на начисления на выплаты по плате труда 1,302 
5. ОУ при расходовании средств субвенции на классное руководство обеспечивают 

раздельный учет начисления и выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам образовательного учреждения. 

6. Субвенция на классное руководство предоставляется в целях осуществления выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
общеобразовательных организаций из расчета 5 тысяч рублей в месяц за осуществление 
классного руководства в классе и (или) классе-комплекте (далее – класс) независимо от 
количества обучающихся в каждом классе, из расчета 10 тысяч рублей в месяц за 
осуществление классного руководства в двух и более классах независимо от количества 
обучающихся в каждом классе с учетом установленных трудовым законодательством 
Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные 
внебюджетные фонды Российской Федерации. 


	пост 1179-па
	пост 1179-па приложение

